
 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

 
 

Determina Dirigenziale n. 151 del  28  luglio  2022 
 

Autorizzazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lettera a) del D.L. 
76/2020 come convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 e successivamente 
convertito in legge 108/2021, per il servizio di facchinaggio e trasporto arredi per le sedi del 
Commissario straordinario sisma 2016. 
CIG: ZF63741332. 
Importo spesa € 2.500,00 oltre IVA come per legge 
 
 
Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 
 
Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 
2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
2016”; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 gennaio 2022, registrato alla Corte 
dei Conti al n. 182 in data 1° febbraio 2022, con il quale è stato prorogato sino al 31 dicembre 2022, 
l’incarico dell’Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 14 febbraio del 2020, Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento 
sismico del 24 agosto 2016;  
 
Visto l’art. 1, comma 449, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, con il quale è stato aggiunto 
il comma 4-sexies all’art.1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 
stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2022; 
 
Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 
dall’art. 1, comma 450, della citata legge n. 234 del 2021, con il quale, allo scopo di assicurare il 
proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 
dicembre 2022 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto 
legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti 
l’“Organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  
 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

Visto il decreto commissariale n. 630 del 31.12.2021 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 3, del 
decreto-legge n.189 del 2016 e degli articoli 2 e 5 dell’Ordinanza 17 settembre 2020, n. 106, 
successivamente sostituita con l’Ordinanza 09 aprile 2021 n. 115, il Commissario straordinario ha 
conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale di livello non generale per la direzione del “Servizio 
affari generali, personale, risorse e contabilità” della struttura commissariale fino al 31 dicembre 
2022;  
 
Visto il decreto n. 41 del 03 febbraio 2022, avente ad oggetto “Autorizzazione al Dirigente del 
Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente emanazione 
ordinativo di spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il funzionamento della 
struttura commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai sensi dell’Ordinanza 
commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2 comma 3”; 
 
Visto il decreto n. 289 del 16 giugno 2022 con il quale è stato approvato il Piano Triennale 
Anticorruzione e Trasparenza del Commissario Straordinario sisma 2016 per il triennio 2002-2024; 
 
Preso atto che con nota, Prot. CGRTS-003514-A-10/02/2022, la Città Metropolitana di Roma Capitale 
ha richiesto alla Struttura Commissariale di rientrare nel possesso degli spazi concessi in via 
temporanea, presso la sede istituzionale di Via IV Novembre 119/A, per urgenti esigenze connesse ai 
propri fini istituzionali; 
 
Che a tal fine la struttura commissariale si è attivata al fine di reperire soluzioni idonee alle esigenze 
di nuovi ed ulteriori spazi lavorativi; 
 
Che a seguito di specifiche procedure formali, è stato individuato l’immobile sito in Roma, Via 
Veneto n. 54/b, in cui si trasferirà parte dei collaboratori del PNC sisma della struttura commissariale, 
con possibilità per parte del personale attualmente assegnato a Palazzo Valentini di essere collocato 
a Palazzo Wedekind;  
 
 
Considerato che si rende pertanto da un lato necessario liberare gli uffici di Palazzo Valentini, anche 
al fine di poter successivamente comunicare, formalmente, alla Città Metropolitana di Roma, 
l’effettiva risoluzione del contratto in essere, e, dall’altro, rendere al più presto fruibile i nuovi spazi 
di via Veneto n. 54/b, dalla sede di Palazzo Valentini a quelle di Palazzo Wedekind e via Veneto n. 
54/b;  
 
Visto il d. lgs n. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) che, a seguito degli interventi 
legislativi di cui alla L. n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 e al D.L. n. 77/2021 convertito 
in legge 108/2021, prevede, sino al 30.06.2023, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto per contratti di importo inferiore 139.000,00 euro oltre IVA precisando che “ln tali casi la 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici 
di cui decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
Visti i pareri del MIT n. 735 del 24/09/2020 e n. 893 del 30/03/2021 con i quali è stato chiarito che 
la disciplina delle procedure sotto-soglia di cui all'art. 1 della l. n. 120/2020, tra le quali in particolare 
quella dell’affidamento diretto, non ha carattere facoltativo ma si sostituisce, sino alla data del 
31/12/2021 da ultimo prorogata al 30/06/2023, a quella contenuta all'art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 
50/2016 trattandosi “di procedure di affidamento più snelle e semplificate, temporanee ma non 
facoltative, introdotte nell'ottica di rilanciare gli investimenti ed accelerare gli affidamenti pubblici, 
nell'attuale fase emergenziale”, precisando che, ove l'amministrazione aggiudicatrice ravvisi 
specifiche ragioni, in virtù delle quali ritenga necessario procedere tramite procedure maggiormente 
concorrenziali, potrà procedere anche evitando l'affidamento diretto, dando in tal caso conto di tale 
scelta nella motivazione”; 
 
Visto l’art. 1, co. 450, della L n. 296/2006, e s.m.i., il quale stabilisce che, fermo restando quanto 
previsto al comma 449, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro, così come modificato dall’art. 1 comma 130 Legge 145/2018, e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Viste la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC e i relativi aggiornamenti; 
 
Visto in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione cita 
espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura 
del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte 
e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”; 
 
Visto il parere n. 1312 del 30.04.2019 del Consiglio di Stato, con il quale il collegio conferma che, 
nell’ambito della soglia dei € 5.000,00, il RUP può derogare al principio della rotazione ribadendo 
l’affidamento diretto al pregresso affidatario, purché la determinazione di affidamento contenga la 
motivazione analitica per tale scelta; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

 
Considerato che l’operatore economico, società Artedil s.r.l., ha eseguito a regola d’arte le 
prestazioni di un precedente rapporto contrattuale, relativo al servizio di facchinaggio per la sede 
commissariale, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, dimostrando competenza precisione e 
professionalità;  
 
Dato atto della necessità di acquisire sollecitamente il servizio di facchinaggio e trasloco;  
 
Tenuto conto che il RUP ha richiesto, via PEC, specifico preventivo di spesa alla Ditta Artedil S.r.l. 
a socio unico, con sede a Terni, in Via Pascarella, 3/A - P.I. e C.F.: 01380520559, in quanto 
disponibile ad eseguire il servizio con un preavviso di 48 ore e concentrando il trasferimento in 
un’unica giornata, favorendo così la ripresa immediata delle attività;  
 
Visto il preventivo che la ditta di cui sopra ha trasmesso per il servizio di facchinaggio e trasloco da 
e per le sedi del Commissario, acquisito al protocollo CGRTS-0018364-A-25/07/2022, per una spesa 
di € 4.016,40 oltre IVA come per legge;  
 
Considerato che il RUP, sulla base del preventivo formulato, ha richiesto, mediante PEC (prot. 
CGRTS-0018658-P-27/07/2022) all’operatore economico la revisione dell’offerta formulata; 
 
Preso atto che l’operatore economico, in riscontro alla citata nota, ha trasmesso ulteriore preventivo 
per il servizio di facchinaggio e trasloco per una spesa di € 2.500,00 oltre IVA, acquisito al protocollo 
della Struttura CGRTS-0018682-A-27/07/2022; 
 
Considerato che il preventivo inoltrato risulta in linea con le ulteriori indicazioni avanzate dalla 
Struttura Commissariale e che il costo del preventivo risulta congruo anche in relazione al costo 
storico del servizio di cui alla determina dirigenziale n. 99 del 29/10/2021; 
 
Ritenuto che l’operatore economico società Artedil S.r.l è in possesso di pregresse esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Viste: 
- la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice 
acquisita dalla Struttura Commissariale con prot. CGRTS-0018364-A-25/07/2022; 
 
Preso atto che 
- il Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità ai fini dell’affidamento di che trattasi ha 
provveduto ad effettuare i seguenti controlli: 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

 regolarità degli adempimenti contributivi sul sito INAIL attraverso richiesta del DURC prot.  
INAIL_ 33231254 (scadenza validità 28/09/2022); 

 Annotazioni riservate sul sito dell’ANAC: nessuna (22/07/2022); 

 Casellario imprese: nessuna (25/07/2022); 

 
- ai sensi dell’art.8 co.1 lett. a del D.L del 16.7.2020 n.76, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 120 dell’11 settembre 2020, a norma del quale è sempre autorizzata, per i servizi e le forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, questa Stazione Appaltante aggiudicherà sulla base delle 
autodichiarazioni fornite dalla ditta, riservandosi di ottemperare alle verifiche di anti pantouflage in 
sede di liquidazione; 
 
Considerato che ai sensi di quanto previsto nel decreto n. 41 del 03 febbraio 2022, è stata effettuata 
apposita comunicazione preventiva al Commissario Straordinario;  
 
Considerato che con Decreto commissariale n. 289 del 16 giugno 2022, si è proceduto dell’adozione 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024, e che tale documento 
è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 
Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 
interno gestite dalla Struttura commissariale; 
 
Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2022-2024, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 
 
Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 
contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si intendono qui 
integralmente richiamate, approvare il preventivo, CGRTS-0018682-A-27/07/2022, relativo 
al servizio di facchinaggio e trasloco, come dettagliato nel preventivo di spesa che è allegato 
e costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per un importo complessivo di 
euro 3.050,00 di cui euro 2.500,00 per imponibile e 550,00 per IVA al 22%. 
CIG: ZF63741332; 

2. di affidare mediante lettera di commessa, ai sensi ai sensi ai sensi art. 1 co. 2 lettera a) del 
D.L. 76/2020 come convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 e 
successivamente convertito in legge 108/2021, il servizio di cui al punto precedente, alla Ditta 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

Artedil S.r.l. a socio unico, con sede a Terni, in Via Pascarella, 3/A - P.I. e C.F.: 01380520559, 
secondo la modalità indicata nel preventivo;  

3. di dare atto che la sopra indicata spesa di complessivi euro 3.050,00 rientra tra le spese di 
funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell’articolo 4 del decreto legge 189 del 
2016 e che trova copertura nella contabilità speciale 6035;  

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gianfranco Toschi con qualifica di 
funzionario, in servizio presso la Struttura commissariale;  

5. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

6. di pubblicare la presente determina, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella 
sezione Amministrazione trasparente.  

 
 
 
 
      Il Funzionario Istruttore 
Responsabile unico del procedimento 
     Dott. Gianfranco Toschi 

   Il Dirigente del Servizio affari generali, 
personale, risorse e contabilità 
     Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministr i 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA 
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI 

VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 

“ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DETERMINA 
DIRIGENZIALE: 

 

“Autorizzazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lettera a) 

del D.L. 76/2020 come convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 

e successivamente convertito in legge 108/2021, per il servizio di facchinaggio e 

trasporto arredi per le sedi del Commissario straordinario sisma 2016. - CIG: 

ZF63741332. Importo complessivo spesa 2.500,00 oltre IVA.”. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 3.050,00 (IVA compresa), di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle 
risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 28.07.2022 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:

DESIDERI EMILIO
 

Firmato il 28/07/2022 10:44

Seriale Certificato: 309591
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


		2022-07-28T10:59:08+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2022-07-28T13:42:59+0200
	Deborah Giraldi




